TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 3

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57198909/Whatina Leite de Souza (Enfermeira) / 11.5 diárias
(Completa) / de 07/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco
PORTARIA DE DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302285
PORTARIA Nº. 011 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011.

A DIRETORA DO 12ºCRPS/SESPA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 2.561 DE

21.03.2011,
Resolve:
I – Designar o servidor Pedro Luiz Gomes – 0504410,
Pedagogo, do Ministério da Saúde, cedido e lotado neste 12º
CRS/SESPA, para responder pelo Núcleo de Planejamento,
Educação e Saúde deste 12º CRS, a partir de 01.10.2011.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em
31.10.2011.
Regina Maria Lopes Branco
Diretor 12º CRPS/SESPA
Port. 2.561/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302483

PORTARIA: 261
Objetivo: PARTICIPAR DO II CICLO DE ATUALIZAÇÃO EM
GESTÃO DA SAUDE PARA EQUIPE GESTORA REGIONAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810-RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64009171/JOSILENE DIAS TENÓRIO (CHEFE DA DIVISÃO TECNICA)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302429

PORTARIA: 259
Objetivo: CONDUZIR OS TÉCNICOS DESTA REGIONAL QUE
IRÃO REALIZAR TRABALHOS REFERENTES AO CONTROLE DA
MALÁRIA NAS LOCALIDADES DE UXI-ESTRADA, NOVA AMÉRICA
E IGARAPÉ PRETO.
Fundamento Legal: LEI 5.810-RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5108411015/JOSÉ MARIA P. DE CARVALHO (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302615

PORTARIA: 260
Objetivo: PARTICIPAR DO II CICLO DE ATUALIZACAO EM
GESTAO DA SAUDE PARA EQUIPE GESTORAS REGIONAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810-RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881791/MARCELES MEDEIROS SILVA (CHEFE DA DOCA) /
5.5 diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302664

PORTARIA: 109
Objetivo: Entregar produção da Agencia Transfusional de
Cametá e Transportar material Histopatológico ao Laboratorio
Central do Estado LACEN.

Fundamento Legal: Lei 5810/94 e decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5879019/Maria Angélica Barbosa Barra (Farmaceutico/
Bioquimico) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a
09/11/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302610

PORTARIA: 662
Objetivo: SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE ENTOMOLOGIA E
APOIO ADMINISTRATIVO NA CAPACITAÇÃO EM CAPTURA
DE FLEBOTOMINEO PARA FINS DE LEVANTAMENTO E
MONITORAMENTO ENTOMOLÓGICO NO 10º CRS - ALTAMIRA.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994,

D.O.E. Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571939131/SHEILA SHARADINE REGATEIRO NONATO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a
15/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302774

PORTARIA: 663
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
ITINERANTE DURANTE A EXECUÇÃO DA AÇÃO SOCIAL DO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
QUE ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 03 A 06/10/2011 E DE
07 A 08/11/2011, PARTICIPAR DA COLETA DE ÁGUA DE
HEMODIÁLISE JUNTO A DIVISÃO DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA
ESTADUAL/ENGENHARIA NO HOSPITAL REGIONAL DO
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888881/RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JÙNIOR (FARMACÊUTICO)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 03/11/2011
541888881/RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JÚNIOR
(FARMACÊUTICO) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/11/2011 a
06/11/2011
541888881/RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA JÚNIOR
(FARMACÊUTICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a
08/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302819

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 296477
PORTARIA: 616

Objetivo: SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE ENTOMOLOGIA E
REALIZAR CAPACITAÇÃO EM CAPTURA DE FLEBOTOMINEO
PARA FINS DE LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO
ENTOMOLÓGICO NO 12º CRS - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E
NO 10º - ALTAMIRA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO)
/ 8.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 15/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302760

Modalidade: Convite
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de projetos executivos para reforma e
Ampliação dos Setores de Atendimento Imediato, Dialise,

Ambulatório e Laboratório de Análises Clínicas e Construção
dos Laboratórios de Biologia Molecular, Citologia e Patologia do
Hospital Ophir Loyola - HOL.
Entrega do Edital: O Edital estará disponível na íntegra no site:
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO CARLOS S. FREITAS
Local de Abertura: Hospital Ophir Loyola
Data da Abertura: 16/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449051                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 786/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302630

RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 17/10/2011, os termos da PORTARIA Nº
384/2011 – GAB/DG/HOL, de 09/05/2011, que lota a servidora
SANDRA HELENA SANTOS BARBOSA, Auxiliar de Serviços
de Comunicação, matrícula nº 57197179/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Ativo da SESPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302591

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº795/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/10/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
ALDYANE TEREZA MARTINS BENATTI                    ASSISTENTE SOCIAL
31/03/2012
ELIZA TAVARES RODRIGUES                           AGENTE ADMINISTRATIVO
31/03/2012
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302441

CONTRATO: 188-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de três (03) Kit’s Fabius CE MX08197
Valor Total: 21.000,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Pregão Eletrônico: 188/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000
Estadual
Contratado: JOSÉ ADILSON DOS SANTOS - ME
Endereço: Av Juca Sampaio, 2186
CEP. 57042-530 - Maceió/ALComplemento: LOTEAMENTO
SANTA RITA SALA 02
Telefone: 8233263386
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302293

PROCESSO: 2011/132275
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2011 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES PARA URINÁLISE
COM NO MÍNIMO 10 PARÂMETROS. A LEITURA DA TIRA NÃO
PODE SOFRER INTERFERÊNCIA DO ÁCIDO ASCÓRBICO E TESTE
DE DOSAGEM DE PROTEÍNAS NA URINA/LIQUOR, 01 X 08 ml
DE SOLUÇÃO ESTABILIZADORA, 01 X 04 ml DE CROMASSIE DO
ÁCIDO ASCÓRBICO.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR
VALOR POR ITEM”, em favor das empresas: GOES  GOES
DISTRIB. IMP. EXP. EQUIP. MED. LTDA (item 1) e BIOMEDICA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA – ME (item
2)
Belém, 01 de novembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302304

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do
Pregão Presencial nº 037/2010 Hospital Universitário João
Barros Barreto
Objeto: Aquisição de Curativos para atender o HOL.
Empresa: Comércio e Representações  Prado Ltda.
Valor Total:R$ 92.711,00
Dotação orçamentária:10.302.1185.2610 Fonte:(0103) Elem.
Despesa:3390.30
Fundamentação Legal: Art.15,II,Lei 8.666/93 c/c Art.8º do
Decreto Estadual nº 1.093/2004.
Autorização em 04/11/2011,por MARIA GRAÇA BORGES JACOB,
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola.